

## 連結貸借対照表

(令和7年3月31日現在)

自治体名: 桑折町

会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目         | 金額              | 科目          | 金額              |
|------------|-----------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】     |                 | 【負債の部】      |                 |
| 固定資産       | 33,918,362,770  | 固定負債        | 8,560,783,324   |
| 有形固定資産     | 30,371,098,467  | 地方債等        | 6,581,352,260   |
| 事業用資産      | 14,170,801,382  | 長期未払金       | -               |
| 土地         | 6,667,548,419   | 退職手当引当金     | 518,245,677     |
| 立木竹        | -               | 損失補償等引当金    | -               |
| 建物         | 18,111,877,998  | その他         | 1,461,185,387   |
| 建物減価償却累計額  | -10,993,328,397 | 流動負債        | 3,787,470,039   |
| 工作物        | 910,360,156     | 1年内償還予定地方債等 | 866,665,276     |
| 工作物減価償却累計額 | -545,285,662    | 未払金         | 144,697,200     |
| 船舶         | 181,941         | 未払費用        | -               |
| 船舶減価償却累計額  | -181,941        | 前受金         | 107,000         |
| 浮標等        | -               | 前受収益        | -               |
| 浮標等減価償却累計額 | -               | 賞与等引当金      | 213,450,322     |
| 航空機        | -               | 預り金         | 79,335,610      |
| 航空機減価償却累計額 | -               | その他         | 2,483,214,631   |
| その他        | -               | 負債合計        | 12,348,253,363  |
| その他減価償却累計額 | -               | 【純資産の部】     |                 |
| 建設仮勘定      | 19,628,868      | 固定資産等形成分    | 35,798,286,586  |
| インフラ資産     | 15,379,125,506  | 余剰分(不足分)    | -10,018,240,830 |
| 土地         | 2,162,854,987   | 他団体出資等分     | -               |
| 建物         | 343,359,650     |             |                 |
| 建物減価償却累計額  | -228,910,979    |             |                 |
| 工作物        | 33,664,317,303  |             |                 |
| 工作物減価償却累計額 | -20,630,504,755 |             |                 |
| その他        | 1,499,000       |             |                 |
| その他減価償却累計額 | -               |             |                 |
| 建設仮勘定      | 66,510,300      |             |                 |
| 物品         | 3,435,702,069   |             |                 |
| 物品減価償却累計額  | -2,614,530,490  |             |                 |
| 無形固定資産     | 1,463,201,869   |             |                 |
| ソフトウェア     | 1,971,600       |             |                 |
| その他        | 1,461,230,269   |             |                 |
| 投資その他の資産   | 2,084,062,434   |             |                 |
| 投資及び出資金    | 106,758,593     |             |                 |
| 有価証券       | 92,044,593      |             |                 |
| 出資金        | 14,714,000      |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| 長期延滞債権     | 44,208,401      |             |                 |
| 長期貸付金      | 68,096,772      |             |                 |
| 基金         | 1,671,571,855   |             |                 |
| 減債基金       | -               |             |                 |
| その他        | 1,671,571,855   |             |                 |
| その他        | 196,234,135     |             |                 |
| 徴収不能引当金    | -2,807,322      |             |                 |
| 流動資産       | 4,209,936,349   |             |                 |
| 現金預金       | 1,837,830,875   |             |                 |
| 未収金        | 462,396,936     |             |                 |
| 短期貸付金      | -               |             |                 |
| 基金         | 1,879,923,816   |             |                 |
| 財政調整基金     | 1,746,036,181   |             |                 |
| 減債基金       | 133,887,635     |             |                 |
| 棚卸資産       | 31,076,729      |             |                 |
| その他        | 114,440         |             |                 |
| 徴収不能引当金    | -1,406,447      |             |                 |
| 繰延資産       | -               | 純資産合計       | 25,780,045,756  |
| 資産合計       | 38,128,299,119  | 負債及び純資産合計   | 38,128,299,119  |

# 連結行政コスト計算書

自 令和6年4月1日  
至 令和7年3月31日

自治体名: 桑折町

会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 13,348,631,809 |
| 業務費用        | 7,253,013,212  |
| 人件費         | 2,989,214,560  |
| 職員給与費       | 2,157,268,725  |
| 賞与等引当金繰入額   | 194,685,849    |
| 退職手当引当金繰入額  | -21,170,079    |
| その他         | 658,430,065    |
| 物件費等        | 4,016,482,523  |
| 物件費         | 2,436,359,091  |
| 維持補修費       | 257,359,917    |
| 減価償却費       | 1,322,406,221  |
| その他         | 357,294        |
| その他の業務費用    | 247,316,129    |
| 支払利息        | 58,237,936     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 1,720,446      |
| その他         | 187,357,747    |
| 移転費用        | 6,095,618,597  |
| 補助金等        | 5,382,871,327  |
| 社会保障給付      | 706,602,948    |
| その他         | 6,144,322      |
| 経常収益        | 2,581,720,796  |
| 使用料及び手数料    | 2,171,310,049  |
| その他         | 410,410,747    |
| 純経常行政コスト    | 10,766,911,013 |
| 臨時損失        | 12,946,175     |
| 災害復旧事業費     | 433,648        |
| 資産除売却損      | 9,385,834      |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 3,126,693      |
| 臨時利益        | 10,761,420     |
| 資産売却益       | 10,746,000     |
| その他         | 15,420         |
| 純行政コスト      | 10,769,095,768 |

## 連結純資産変動計算書

自 令和6年4月1日  
至 令和7年3月31日

自治体名: 桑折町

会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分   | 余剰分<br>(不足分)    | 他団体出資等分 |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 25,026,373,351  | 33,122,143,955 | -8,095,770,604  | -       |
| 純行政コスト(△)      | -10,769,095,768 |                | -10,769,095,768 | -       |
| 財源             | 10,359,016,316  |                | 10,359,016,316  | -       |
| 税金等            | 6,700,322,182   |                | 6,700,322,182   | -       |
| 国県等補助金         | 3,658,694,134   |                | 3,658,694,134   | -       |
| 本年度差額          | -410,079,452    |                | -410,079,452    | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | -930,373,407   | 930,373,407     |         |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 523,559,706    | -523,559,706    |         |
| 有形固定資産等の減少     |                 | -1,415,859,116 | 1,415,859,116   |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 315,616,120    | -315,616,120    |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | -353,690,117   | 353,690,117     |         |
| 資産評価差額         | -26,320         | -26,320        |                 |         |
| 無償所管換等         | -80,106,067     | -80,106,067    |                 |         |
| 他団体出資等分の増加     |                 |                | -               | -       |
| 他団体出資等分の減少     |                 |                | -               | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | -1,123,213      | -5,298,643     | 4,175,430       | -       |
| その他            | 1,245,007,457   | 3,691,947,068  | -2,446,939,611  |         |
| 本年度純資産変動額      | 753,672,405     | 2,676,142,631  | -1,922,470,226  | -       |
| 本年度末純資産残高      | 25,780,045,756  | 35,798,286,586 | -10,018,240,830 | -       |

## 連結資金収支計算書

自 令和6年4月1日  
至 令和7年3月31日

自治体名: 桑折町

会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目            | 金額             |
|---------------|----------------|
| 【業務活動収支】      |                |
| 業務支出          | 12,171,656,807 |
| 業務費用支出        | 6,076,043,726  |
| 人件費支出         | 3,019,876,852  |
| 物件費等支出        | 2,800,475,525  |
| 支払利息支出        | 58,237,936     |
| その他の支出        | 197,453,413    |
| 移転費用支出        | 6,095,613,081  |
| 補助金等支出        | 5,373,729,616  |
| 社会保障給付支出      | 706,602,948    |
| その他の支出        | 15,280,517     |
| 業務収入          | 12,347,716,957 |
| 税収等収入         | 6,672,317,570  |
| 国県等補助金収入      | 3,146,550,423  |
| 使用料及び手数料収入    | 2,128,411,891  |
| その他の収入        | 400,437,073    |
| 臨時支出          | 433,648        |
| 災害復旧事業費支出     | 433,648        |
| その他の支出        | -              |
| 臨時収入          | 383,746,813    |
| 業務活動収支        | 559,373,315    |
| 【投資活動収支】      |                |
| 投資活動支出        | 751,497,996    |
| 公共施設等整備費支出    | 462,235,126    |
| 基金積立金支出       | 257,816,753    |
| 投資及び出資金支出     | -              |
| 貸付金支出         | 30,000,000     |
| その他の支出        | 1,446,117      |
| 投資活動収入        | 505,136,357    |
| 国県等補助金収入      | 138,511,049    |
| 基金取崩収入        | 227,414,152    |
| 貸付金元金回収収入     | 31,421,433     |
| 資産売却収入        | 10,805,000     |
| その他の収入        | 96,984,723     |
| 投資活動収支        | -246,361,639   |
| 【財務活動収支】      |                |
| 財務活動支出        | 895,122,300    |
| 地方債等償還支出      | 895,122,300    |
| その他の支出        | -              |
| 財務活動収入        | 305,795,843    |
| 地方債等発行収入      | 305,795,843    |
| その他の収入        | -              |
| 財務活動収支        | -589,326,457   |
| 本年度資金収支額      | -276,314,781   |
| 前年度末資金残高      | 1,990,148,421  |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | -551,620       |
| 本年度末資金残高      | 1,713,282,020  |
| 前年度末歳計外現金残高   | 123,605,007    |
| 本年度歳計外現金増減額   | 943,848        |
| 本年度末歳計外現金残高   | 124,548,855    |
| 本年度末現金預金残高    | 1,837,830,875  |

## 連結会計 財務書類に係る注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有形固定資産等の評価基準及び評価方法

開始時における有形固定資産等の評価は原則として取得原価とし、取得原価が不明なものは原則として再調達原価としています。また開始後については、原則として取得原価とし再調達は行わないこととしています。

#### (2) 有価証券等の評価基準及び評価方法

出資金のうち、市場価格があるものは会計年度末における市場価格をもって貸借対照表価額としています。出資金のうち、市場価格がないものは出資金額をもって貸借対照表価額としています。ただし、市場価格のないものについて、出資先の財政状態の悪化により出資金の価値が著しく低下した場合には、相当の減額を行うこととしています。なお、出資金の価値の低下割合が30%以上である場合には、「著しく低下したとき」に該当するものとしています。

#### (3) 有形固定資産等の減価償却の方法

##### ① 有形固定資産（事業用資産、インフラ資産）

定額法を採用しています。

##### ② 無形固定資産

定額法を採用しています。

#### (4) 引当金の計上基準及び算定方法

##### ① 徴収不能引当金

過去5年間の平均不納欠損率により計上しています。

##### ② 賞与引当金

翌年度6月支給予定の期末・勤勉手当のうち、全支給対象期間に対する本年度の支給対象期間の割合（4/6か月）を乗じた額を計上しています。

##### ③ 退職給付引当金

地方公共団体財政健全化法における退職手当支給額に係る負担見込額算定方法に従っています。

##### ④ 損失補償引当金

地方公共団体財政健全化法における損失補償債務等に係る一般会計等負担見込額算定方法に従っています。

(5) リース取引の処理方法

ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を行っています（少額リース資産及び短期のリース取引には簡便的な取扱いをし、通常の賃貸借に係る方法に準じて会計処理を行っています）。

(6) 資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（3ヶ月以内の短期投資等）を資金の範囲としています。このうち現金同等物は、短期投資の他、出納整理期間中の取引により発生する資金の受払いも含みます。

(7) その他財務書類作成のための基本となる重要な事項

① 消費税等の会計処理

税込方式にて処理しています。

② 物品及びソフトウェアの計上基準

物品については、取得価額又は見積価格が50万円（美術品は300万円）以上の場合に資産として計上しています。ソフトウェアについても物品の取扱いに準じています。

2. 重要な会計方針の変更等

(1) 会計処理の原則

総務省「新地方公会計の推進に関する研究会」報告の「新統一的な基準」に基づく、財務書類の作成を行っています。

3. 重要な後発事象

(1) 主要な業務の改廃

特になし

(2) 地方財政制度の大幅な改正

特になし

(3) 組織・機構の大幅な変更

特になし

(4) 重大な災害等の発生

特になし

(5) その他重要な後発事象

特になし

4. 偶発債務

(1) 保証債務及び損失補償債務負担の状況

特になし

(2) 係争中の訴訟等で損害賠償等の請求を受けているもの

特になし

(3) その他主要な偶発債務

特になし

5. 追加情報

(1) 連結対象会計

連結方法は次のとおりです。

| 会計名                             | 区分              | 連結の方法 | 比例連結割合 |
|---------------------------------|-----------------|-------|--------|
| 公立藤田病院組合 病院事業会計                 | 一部事務組合・<br>広域連合 | 比例連結  | 30.00% |
| 伊達地方消防組合                        | 一部事務組合・<br>広域連合 | 比例連結  | 14.69% |
| 伊達地方衛生処理組合                      | 一部事務組合・<br>広域連合 | 比例連結  | 11.72% |
| 福島地方水道用水供給企業団<br>福島地方水道企業団会計    | 一部事務組合・<br>広域連合 | 比例連結  | 2.40%  |
| 福島県後期高齢者医療広域連合                  | 一部事務組合・<br>広域連合 | 比例連結  | 0.73%  |
| 福島県市町村総合事務組合<br>消防賞じゅつ金特別会計     | 一部事務組合・<br>広域連合 | 比例連結  | 1.48%  |
| 福島県市町村総合事務組合<br>消防補償等特別会計       | 一部事務組合・<br>広域連合 | 比例連結  | 1.16%  |
| 福島県市町村総合事務組合<br>非常勤職員公務災害補償特別会計 | 一部事務組合・<br>広域連合 | 比例連結  | 1.24%  |
| (一財)桑折町振興公社                     | 地方三公社           | 全部連結  | —      |
| 福島地方土地開発公社桑折町事務所                | 地方三公社           | 全部連結  | —      |

一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象としています。

(2) 出納整理期間

財務書類の作成基準日は、会計年度末（3月31日）ですが、出納整理期間中の現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。（地方自治法235条の5「普通地方公共団体の出納は、翌年度の5月31日をもって閉鎖する。」）

(4) 表示単位未満

表示単位未満の金額は四捨五入とし、一部合計値と不一致があります。

(5) 売却可能資産に係る資産科目別の金額及びその範囲

なし